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Dagsorden Orientering/drøftelse/beslutning 

Regionskonsulent Anne Cathrine Lausten 
orienterer om nyt fra Region Hovedstaden 

Den 30. april blev der afholdt regionsmøde i Region 
Hovedstaden, hvor der blev gjort status. Der har været en 
væsentlig nedgang af frivillige og brugere pga. Corona.  
To nyt initiativer startede op som følge af 
hjemmekontorerne under Corona. Det var online 
lektiehjælp og online sproghjælp, hvor man kunne møde 
hinanden på Facebook og aftale at mødes og hjælpe 
hinanden online. 
Der blev brugt en del ressourcer på at udtænke, hvordan 
nye frivillige kunne rekrutteres, da mange frivilliggrupper 
haltede. 
Så kom krigen i Ukraine og på et år, er der kommet lige så 
mange ukrainere til Danmark, som der nu er syrere i 
Danmark, 34.000. DRCs frivillige er i kontakt med ca. 
20.000 af de 34.000 ukrainere, uden vel og mærke at 
glemme andre flygtningegrupper, der også har brug for 
hjælp og støtte. Det viser hvor stærkt vores 
frivillignetværk er. 

Regions Hovestaden består af 45 frivilligegrupper. 15 af 
dem er partnerskaber med kommuner, biblioteker og 
frivilligcentre. Vi har lukket 2 frivilliggrupper og oprettet 8 
nye, som hovedsagelige er Ukraine-rettet. 

Der er 2.300 frivillige, som er en stigning på 450 frivillige 
siden 2021. I alt er der på landsplan 6.000 frivillige, 
hvoraf de 40% er i Region Hovedstaden.  

Der er lykkedes os at få 20% flere frivillige og vi støtter 
flere end 5.500 mennesker med flugt og etnisk 
minoritetsbaggrund. En stigning på 25%. Der har være 13 
kurser om hverdagsrådgivning. 



Online kom i stand under coronaen, men det har bidt sig 
fast og lektiehjælpere og sprogtrænere er glade for det.  
 
Der har været tilbud om online erfaringsmøder, men der 
var ingen tilmeldt.  
 
De nye målgrupper er ukrainere, hvor vi har lavet 20 nye 
indsatser for at dække deres behov, evakuerede 
afghanere, congolesiske flygtninge, Pop-up grupper med 
bl.a. iranske sygeplejerske og læger på turistvisum, som 
søger arbejde, Hjemsendelse af syrere og somaliere – 
midlertidighed fylder meget. 
 
Anne-Cathrine lagde op til en drøftelse af:   
 
Perspektiv på tilvækst af frivillig og brugere – hvordan 
kan vi bygge videre på det, så det gælder alle regioner? 
 
Hvordan kan man sikre mere samarbejde med 
kommunerne? 
 
Noget af det vi oplever som svært er de administrative 
krav til frivillige, så som frivilligaftaler, børneattester, 
kasserer-roller osv.  Der er lidt en shoppekultur – hvad 
kan vi gøre?  
 
Hvordan kan vi som organisation og konsulent gøre, at 
det bliver attraktivt? Det er især hos de yngre det 
optræder. 
 
Der er fokus på frivilligledelse. Er der behov for sådan et 
kursus? Og hvis ja – hvordan skulle det i givet fald se ud. 
 
For at bevare den enkelte frivilliges tilknytning til 
organisationen er regionsmøderne og årsmødet en yderst 
vigtig del af det. Det giver en følelse af, at man er en 
vigtig del af noget større, og at organisationen 
værdsætter det arbejde, som udføres ude i de enkelte 
frivilliggrupper.  
 
Hvordan kan vi bedst formidler det, som der er skrevet 
under på? 
 
I forbindelse med kurser kunne det overvejes at udforme 
en form for certifikat, som kan bruges til cv – især for de 
yngre.   
Når der tales om frivilligledelse, hvilke redskaber kunne 
så være aktuelle. 
 



Det er meget tungt administrativt at være formand, 
kasserer m.v. Hvis man gerne vil yde et stykke frivilligt 
arbejde, er det ikke lige præcis det man har lyst til at lave. 
 
De bureaukratiske byrder skal lettes. Der er meget fokus 
på problematikken – det er ikke bare DRC, men alle 
civilsamfundsorganisationer, som har den udfordring.  
 
Hvordan sikre vi tilvækst af frivillige og brugere? 
 
Hvordan kan man udbrede kommunesamarbejdet? 
 
Det er nok meget centralt. For det første skal det være 
borgmesteren som syntes det er interessant. Dernæst en 
fra den kommunale administration, som syntes det er en 
god ide. 
 
I Aalborg har de et tilbagevende møde med Job og 
Integration. De har været igangsætter for bl.a. 
cykelkurser, men der er ikke noget af det som er 
formaliseret.  Måske kunne det være en god ide at får det 
formaliseret højere oppe i systement.  
 
Regionskonsulenter har skitser til kommunesamarbejde.  
 
Man skal være varsom med at formalisere samarbejde, 
da det ofte kan ende i et rent bureaukrati.  
Grundlæggende må det være en fordel, hvis der er et 
mere formaliseret samarbejde.  
Det handler meget om hvordan den enkelte kommune 
ser på det. 
Regionskonsulenter støtter op om udarbejdelse af 
formalisering af samarbejdet. 
 
Integrationsrådene kan bruges der hvor der er sådan 
nogle. Der har man adgang til mange forskelllige 
ressourcer. Det er en formaliseret organisation og kunne 
evt. være en vej ind.  
 

Præsentation af spørgeskemaundersøgelse til 
frivillige i DRC 
 

Orientering 
På sidste møde i DRC Frivilligforum gav sekretariatet en 
orientering om at DRC efter aftale med Styrelsen for 
International Rekruttering og Integration (SIRI) skal 
gennemføre en undersøgelse blandt frivillige i DRC, der 
skal give os viden om, den support vi yder frivillige 
opleves som relevant og tilstrækkelig. 
 
Mette Høvring præsenterede rammerne for 
frivilligundersøgelsen herunder indholdet af 



spørgsmålene og små indblik i tidligere tendenser.  
 
Der blev spurgt ind til om der havde været frivillige 
inddraget i processen med udvælgelsen af spørgsmålene, 
hvilket der ikke har.  
 
Flere medarbejdere og en arbejdsgruppe har været 
inddraget i processen. Herunder har DRC Frivilligforum 
selv været inddraget og hørt ved mødet d. 11. april i 
forhold til, om der var input til spørgsmål, der var vigtige 
at få med og navnlig i forhold til input til spørgsmål 
omkring netværket mellem frivillige.  
 
DRC Frivilligforum spiller en rolle i at udbrede kendskabet 
og tilslutningen til undersøgelsen.  
 
Input blev givet omkring at sætte linket øverst og at 
nævne at undersøgelsen er et opdrag fra SIRI. 
 
Input til selve undersøgelsen var at teste mindre 
prøvehandlinger før store ændringer implementeres, 
også selvom resultaterne fra undersøgelsen peger på det. 
 
Det aftaltes at spørgsmålene til fokusgruppeinterviewene 
i efteråret sendes i skriftlig høring ved DRC Frivilligforum 
inden de interviewene foretages.  
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